
  1/1 

 

Rodina bez přístřeší 1 – dopomoc 

Dopomoc 1: Vybrané články Úmluvy o právech dítěte 

2. Práva přiznaná Úmluvou by měla být zajištěna všem dětem bez jakékoli diskriminace. 

3. Při jakékoliv činnosti týkající se dětí musí být předním hlediskem zájem dítěte. 

4. Stát musí učinit všechny potřebné kroky proto, aby byla práva daná Úmluvou dodržována.  

5. Stát se zavazuje respektovat odpovědnost, práva a povinnosti rodičů nebo širší rodiny. 

9. Dítě má právo nebýt odděleno od svých rodičů; k takovému oddělení může dojít pouze na 

základě soudního rozhodnutí a pouze pokud je potřebné a v zájmu dítěte. 

12. Dítě má právo vyjadřovat své názory ve všech záležitostech, které se jej dotýkají; jeho 

názorům musí být věnována patřičná pozornost. 

16. Žádné dítě nesmí být vystaveno svévolnému zasahování do svého soukromého života, 

rodiny a domova.  

18. Rodiče mají prvotní odpovědnost za výchovu a vývoj dítěte. 

26. Dítě má právo na výhody sociálního zabezpečení. 

27. Dítě má právo na životní úroveň nezbytnou pro jeho tělesný, duševní, duchovní, mravní 

a sociální rozvoj. 

28. Dítě má právo na vzdělání.  

Dopomoc 2: Práva a povinnosti účastníků situace 

Vyberte, která práva se týkají zadaného účastníka a situace: 

právo vybírat nájemné, právo vypovědět nájemní smlouvu při nedodržení stanovených 

podmínek, právo užívat pronajatý byt, právo na ochrannou časovou lhůtu při výpovědi, právo 

požadovat odstranění závad v bytě. 

Vyberte, které povinnosti se týkají zadaného účastníka a situace: 

nepoškozovat byt ani jeho zařízení, dodržet ochrannou časovou lhůtu při výpovědi z nájmu, 

odstranit větší závady v bytě, platit nájemné ve stanoveném termínu, dodržovat pravidla soužití 

v domě.        

 

 


